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Året 2019 har, som tidligere år, vært meget produk-

tivt. Det har resultert i en rekke publikasjoner på 

sentrale temaområder. De viktigste er fire nye Con-

cept-rapporter om hhv styring av IKT-prosjekter, 

produktivitetsutviklingen i veiprosjekter, mandater for 

KVU-er, og godheten av KS2-estimater. Vi har også 

sett på prosjektmodeller og KS-ordninger i statlige 

selskaper, samt på nyttestyring, tidsbruk i ulike pro-

sjektfaser, og har flere studier innen temaet sam-

funnsøkonomisk analyse. 

Forskerne har i perioden drevet utstrakt formidlings-

aktivitet, og som tidligere satset parallelt på publise-

ring gjennom fagfellevurderte internasjonale kanaler. 

Vi har meget god kontakt med både norske og in-

ternasjonale relevante fagmiljøer og opplever bety-

delig anerkjennelse innenfor fagområdet tidligfase og 

overordnet styring av store investeringsprosjekter. 

Finansdepartementet har i sitt gjennomføringsbrev 

til Concept definert ti styringsparametere med til-

hørende prestasjonskrav, fordelt på to virksomhets-

områder. Tabellen nedenfor oppsummerer kort vår 

vurdering av hvordan programmet har levert på de 

ulike kravene. 

 

1  Sammendrag 

Side 1 

Virksom-

hets-

område 

  

  

Styrings-

parameter 

  

  

Resultater 2019 

 

1. Forskningens 

relevans 

Nær alle studiene i 2019 hadde et anvendt perspektivvar. De var resultat av omfat-

tende og inkluderende prosesser for å involvere aktørene. Vi registrerte stor inter-

esse for og opplevd nytte av studiene blant målgruppen departementer, etater og 

kvalitetssikrere. 

 

2. Formidling og 

nettverks-

bygging 

Aktiv medvirkning i Finansdepartementet KS-forum på høsten. Deltakelse i et 20-

talls andre nettverksmøter og workshops innenlands. Mange forespørsler om pre-

sentasjoner og andre faglige bidrag. 

Utvikling av 

KS-regimet 

3. Kommenta-

tor-

virksomhet 

12 artikler i ulike faglige tidsskrifter, som Samferdsel, Stat og styring, Byggein-

dustrien og dagspressen. Forskere intervjuet i media, og flere studier og evalue-

ringer får god publisitet. 

 

4. Nyhetsbrev 

og nettside 

Fire fyldige nyhetsbrev, 15-20 sider,  gikk ut til ca. 1 100 mottakere. Antall motta-

kere har økt jevnt de senere årene. Det samme gjelder antall besøk på nettsiden. 

Stor interesse for nyere publikasjoner, men også eldre rapporter lastes ned. 

 

5. Rapporter Samlet produksjon av rapporter med norsk målgruppe: fire Concept-rapporter, syv 

arbeidsrapporter, ett temahefte, tre evalueringer, fire nyhetsbrev. Samme høye nivå 

på produksjonen som tidligere år. 

 

1. Faglig utvik-

ling og 

evaluering 

Forskerne jobber med faglige tema hvor det er behov for utvikling, også ifølge den 

internasjonale litteraturen. Etterevaluering er et av dem. To evalueringer ble star-

tet og tre ferdigstilt i 2019, som var en overoppfyllelse av kravet (to startet og to 

ferdigstilt). Per nå er 26 prosjekter evaluert totalt, og vi bygger en verdifull data-

base med resultatene, som er åpent søkbar via nettsiden. 

 

2. Kartlegging  Separat oppdrag for å kartlegge praksis i statlige foretak og AS. Studien ble utviklet 

i samråd med berørte fagdepartementer og levert i desember (en liten forsinkelse, 

kravet var oktober). Flere interessante forskjeller fra statens ordning, både mht 

vurderingskriterier og krav i ulike prosjektfaser, og omfang og innretning på selve 

kvalitetssikringen. 

Kunnskaps-
utvikling og 
utdanning 

3. Bruk av data-

basen 

Trailbase 

Over 120 registrerte brukere av Trailbase, en liten økning fra i fjor. Langt flere får 

datamateriale uten egen brukertilgang. Databasen utvides jevnlig med nye prosjek-

ter og nye data, nytt i 2019 er at KVU-mandatene er tatt inn. 

 

4. Vitenskapelig 

publisering 

Omtrent samme høye nivå som tidligere, med 26 fagfellevurderte papers. Flertallet 

i forskergruppen og andre akademiske samarbeidspartnere har høyt eller aksepta-

belt nivå hva gjelder publisering og sitering. Hele fire doktorgrader innen fagmiljøet 

i 2019. 

 

5. Internasjonal 

kontakt 

Grunnlaget for Concept symposium 2020 er lagt, og flere anerkjente professorer 

har takket ja til å sitte i programkomiteen. Forskerne har hatt en rekke innlegg på 

internasjonale konferanser – én vant pris for beste paper. En stor internasjonal 

litteraturstudie fremhever Concept-programmets forskere innen området tidligfase 

i prosjekter. 

Tabell 1. Styringsparametere og resultater 



Side 2 

Programmet fortsetter i 2020, med publisering både 

av studier til støtte for KS-aktørene, og tyngre vi-

tenskapelige arbeider for akademia. Vi er opptatt av 

å forsøke å balansere hensynet til de to målgruppe-

ne, og mener vi så langt har lyktes godt med dette. 

Blant viktige forskningstema i 2020 blir: digitalise-

ringsprosjekter, etterevaluering, samfunnsøkono-

misk analyse, porteføljestyring og bidrag i videreut-

vikling av KS-ordningen og veiledningsmateriell. I 

tillegg planlegger vi nok et Concept Symposium, det 

niende i rekken. Vi ser frem til å invitere ressurs-

personer fra akademia, forvaltning, beslutningstake-

re og privat sektor til å diskutere «The Investment 

Case – from Idea to Confirmed Outcome» i sep-

tember. 

Knut Samset, programleder, og Gro Holst Volden, 

forskningssjef 

14. mars 2020 
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Bilde: Ingvild Melvær Hanssen (leder), 

Bjørn Andersen og Olav Torp, som ut-

gjør styringsgruppen 

2  Concept-programmets mål og satsingsområder 

Concept-programmet ble etablert for å utvikle kunn-

skap om overordnet tilrettelegging og styring av store 

investeringsprosjekter, med fokus på prosjektenes 

tidligfase. Dette har tradisjonelt fått lite oppmerksom-

het innen prosjektfaget, til tross for at det er her de 

store valgene gjøres, med betydning for nytte og 

lønnsomhet. Som universitetsmiljø har vi en intensjon 

om å utvikle prosjektfaget i en mer helhetlig retning 

(project governance). Målet er å sikre konseptvalg 

som gir god samfunnsnytte og effektiv ressursbruk. 

Arbeidet er utpreget tverrfaglig, og kombinerer sam-

funnsfaglig og teknologisk kunnskap. 

Programmet er finansiert av Finansdepartementet og 

bygger på følgeforskning knyttet til store, statlige 

investeringsprosjekter underlagt den norske ordning-

en med ekstern kvalitetssikring (KS-ordningen). I de 

første årene etter at programmet startet (2002) var 

det empiriske grunnlaget for forskningen svakt, etter-

som de første prosjektene kun var i tidligfase. Fokus 

var derfor i stor grad på generell erfaringsinnhenting, 

teoretisk forskning og metodikk. Etter hvert som 

empirisk informasjon er blitt tilgjengelig i økende 

grad, har også forskningen blitt mer anvendt og rele-

vant for programmets målgruppe.  

Etterevaluering har vært en sentral aktivitet de senere 

årene, og vil fortsette etter hvert som flere KS-

prosjekter ferdigstilles. Men, dette er longitudinell 

forskning med langt tidsperspektiv, fordide største 

statlige prosjektene typisk har en meget lang tidlig- og 

gjennomføringsfase. Det kan ta ett eller flere tiår fra 

start til slutt. Per utgangen av 2019 er derfor enda 

ingen av KS1-prosjektene (der selve konseptvalget er 

kvalitetssikret) kommet i driftsfase.  

Satsingsområder 

Forskningsprogrammet har fire satsingsområder. 

1. Støtte utvikling av KS-ordningen, slik at ord-

ningen fungerer effektivt og er relevant som 

verktøy for kvalitetsstyringen av statlige inves-

teringsprosjekter.   

2. Formidling til forvaltning og næringsliv, slik at 

man lærer av erfaringene med KS-ordningen, 

og blir flinkere til å utvikle, planlegge og kvali-

tetssikre offentlige prosjekter. 

3. Kunnskapsutvikling, utdanning og internasjo-

nalisering på området tidligfasevurdering og 

overordnet styring av investeringstiltak/

prosjekter. 

4. Etterevaluering og øvrig datainnsamling, og 

tilgjengeliggjøringen av empiriske data om 

prosjektene vi følgeforsker. Datainnsamlingen 

er et bærende element i Concept-

programmet.   

De to første satsingsområdene faller under virksom-

hetsmål 1 i Finansdepartementets gjennomførings-

brev, «Utvikling av KS-regimet», og de to siste un-

der virksomhetsmål 2, «Kunnskapsutvikling og ut-

danning». 

Programmet balanserer innsatsen mot hovedsakelig 

to målgrupper: statlige virksomheter med store 

investeringsprosjekter på den ene siden og forskere 

og studenter på den andre. Flere hundre studenter 

på mastegradsnivå får undervisning på dette fagom-

rådet.  

Organisering og styring av pro-

grammet 

Concept-programmet er organisert under Norges 

teknisk-naturvitenskapelige universitet NTNU, insti-

tutt for bygg- og miljøteknikk, med kontor i Trond-

heim.  

Programmet er underlagt en styringsgruppe som 

fastsetter retningslinjer og vedtar budsjett, herunder 

prioriterer større forskningsprosjekter. Styrings-

gruppen ledes av Finansdepartementet ved fagsjef 

Ingvild Melvær Hanssen. NTNU har to styremed-

lemmer, professor Bjørn Andersen ved Institutt for 

maskinteknikk og produksjon, og førsteamanuensis 

Olav Torp, nestleder ved Institutt for bygg- og mil-

jøteknikk.  
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Gjennomføringen av programmet ledes av Knut 

Samset, professor og programleder, og Gro Holst 

Volden, forskningssjef (heretter omtalt som pro-

gramledelsen). I tillegg hadde en i 2019 ytterligere 

tre forskere (2,5 forskerårsverk).  

Videre har vi en gruppe tilknyttede forskere på for 

tiden 17 personer, i hovedsak fra NTNU-/SINTEF-

miljøet i Trondheim. Forskerne deltar i gjennomfø-

ringen av studier etter behov. Gruppen har en rek-

ke samlinger i løpet av året og gir faglige innspill til 

programinnholdet år for år. 

Programmet har en strategi om å samarbeide med 

de beste forsknings- og utredningsmiljøene på de 

relevante fagområdene. Derfor blir mange forsk-

ningsprosjekter og de fleste evalueringsoppdrag 

gjennomført av eller i samarbeid med eksterne 

miljøer. I 2019 samarbeidet vi blant annet med fors-

kere fra SINTEF, Transportøkonomisk institutt, 

Frischsenteret, Høgskolen i Molde, Vista Analyse, 

Menon Economics, OsloMET, Simula og Teknisk 

Ukeblad 

Om årsrapporten 

Programmets ledelse rapporterer tertialvise regn-

skap og tilhørende status for enkeltprosjekter til 

styringsgruppen. Denne årsrapporten gir en over-

ordnet oppsummering og drøfting av resultatene. 

Kapittel 3 presenterer årsregnskapet for 2019. 

Resultatrapporteringen er deretter organisert i 

henhold til Finansdepartementets gjennomførings-

brev, der en skiller mellom to virksomhetsmål, (1) 

Utvikling av KS-regimet, og (2) Kunnskapsutvikling 

og utdanning. Resultater under de to målområdene 

omtales i kapitlene 4 og 5. Relevante deler av teks-

ten i gjennomføringsbrevet er tatt med innlednings-

vis og markert i kursiv. Vi avslutter i kapittel 6 med 

et kapittel som peker fremover. En mer detaljert 

oversikt over de viktigste publikasjonene følger som 

vedlegg. 
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3. Årsregnskap for 2019 

Tabell 1 Concept-programmets budsjett og regnskap, 2019 

Bevilgningen fra Finansdepartementet var på 11 mill. 

kroner i 2019, som er omtrent på nivå med tidligere 

år.   

Programmets økonomi følges opp av styringsgruppen, 

som fastsetter et mer detaljert budsjett og godkjen-

ner regnskapet hvert tertial.   

I tabell 2 gis en samlet oversikt over påløpte kostna-

der i 2019. Tilsvarende tall for de to foregående åre-

ne er tatt med for sammenligningens del. Kostnadene 

er fordelt på de fire satsingsområdene nevnt i forrige 

kapittel. I tillegg kommer område 5 som omfatter 

poster som husleie og andre driftskostnader, over-

head til NTNU, programledelsens tidsbruk på admi-

nistrasjon/styring, samt honorering av den utvidede 

forskergruppen. 

Samlet forbruk i 2019 var på nær 12 mill. kroner. 

Dette var i tråd med et ekspansivt budsjett som følge 

av underforbruk enkelte tidligere år. Spesielt hadde 

en mange forskningsprosjekter i gang med bidrag fra 

eksterne forskningsmiljøer, derav et stort pådrag på 

område 1. 

Forbruket på enkeltområder vil svinge noe fra år til 

år, avhengig av hvilke aktiviteter en er engasjert i. 

Ikke minst vil kostnadene brukt på område 3 være 

langt høyere i partallsår hvor en arrangerer det 

internasjonale Concept-symposiet. I 2019 endret vi 

imidlertid gjennomføringsmodell for symposiet, og 

vil fra nå av gjøre mer av arbeidet internt i forsker-

gruppen fremfor ved innleie av ekstern prosjektle-

der. Vi forventer derfor noe lavere forbruk på sym-

posiet 2020 enn det som har vært vanlig ved tidlige-

re symposia. 

Årsregnskapet er revidert etter samme opplegg som 

øvrige forskningsprogrammer ved NTNU. Regn-

skapsmessige avvik fra rammen kan overføres fra år 

til år.     

 

 



Side 6 

4.     Resultatrapportering virksomhetsområde 1:    
 Utvikling av KS-regimet 

Concept-programmet skal drive følgeforskning og bistå 

Finansdepartementet med kunnskap om effekten av KS

-ordningen og utviklingen av investeringsprosjektene 

under ordningen. KS-ordningen må være under løpende 

utvikling for å beholde sin relevans og fungere som 

verktøy for kvalitetsstyringen av statlige investeringspro-

sjekter. Krav og retningslinjer i KS-ordningen skal repre-

sentere beste praksis og være godt faglig forankret”   

Det rapporteres nedenfor på gjennomføringsbre-

vets fem styringsparametere. 

(1) Forskningens relevans  

«Concept-programmet skal arbeide med følgeforskning, 

herunder utvikling av metoder og verktøy, veiledere, 

utredninger og evalueringer basert på innsamlede data. 

Dette skal belyse problemstillinger som er relevant for 

overordnet tilrettelegging og kvalitetssikring av investe-

ringstiltak i tidligfasen.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Følgeforskningen må vurderes som 

relevant i forhold til departementenes behov. 

Å sikre relevans og nytte av forskningen, for depar-

tementene og øvrige aktører i KS-ordningen, er 

høyt prioritert. Generelt mener Concept-

programmet å lykkes godt med dette, gjennom god 

dialog med målgruppen og ikke minst Finansdepar-

tementets representasjon i styringsgruppen. 

Høsten 2018 gjennomførte vi en bred kartlegging av 

behov, ønsker og forslag til konkrete forsknings-

ideer fra aktørene i KS-ordningen. Vi hadde også en 

to-dagers strategisamling med en gruppe fagperso-

ner fra Finansdepartementet som jobber tett på 

ordningen. Til sammen ga dette mer enn 40 pro-

sjektideer, som ble bearbeidet videre av forsker-

gruppen. Det resulterte i ti nye studier i 2019, blant 

annet om utfordringer i samfunnsøkonomisk analy-

se, om nye gjennomføringsmodeller og erfaringer 

med endringslogg.  

Aktørene i ordningen gir ofte uttrykk for interesse 

for og nytte av studiene, både underveis og etter 

publisering. Vi opplever blant annet stor interesse 

for å delta i referansegrupper. Fem av de ti nye 

studiene i 2019 hadde brede referansegrupper som 

fulgte studien hele veien, og de øvrige involverte 

målgruppen på andre måter. Generelt har vi god 

gjensidig nytte av fagmiljøene i etatene, herunder 

DFØ og Difi (nå Digdir), og blir også spurt om å 

bidra inn i utviklings- og veiledningsarbeid hos disse. 

I tillegg opplever vi interesse for vårt arbeid blant 

aktører utenfor KS-ordningen, ikke minst ser vi at 

kommunerevisorer henviser til Concept i økende 

grad. Det viser at både KS-ordningen og Concepts 

arbeid med å dokumentere erfaringene med ord-

ningen har ringvirkninger.   

En utfordring vi har diskutert i senere tid, både 

internt og med målgruppen, er hvordan en kan 

sikre at Concepts etterevalueringer faktisk blir 

brukt og kommer til nytte. Vi har derfor igangsatt 

en egen studie av dette, basert på samtaler med KS-

aktørene samt erfaringer fra andre virksomheter 

som driver med evaluering (som Norad og Riksrevi-

sjonen). Hensikten er både å forbedre egne evalue-

ringsprosesser og gi anbefalinger om hvordan ette-

revalueringer kan inngå i etatenes læringssløyfer 

sammen med andre resultatmålings- og evaluerings-

aktiviteter. 

Det må også nevnes at vi stadig får forespørsler om 

å gjennomføre FoU-oppdrag på bestilling. Dette 

takker vi normalt nei til av kapasitetshensyn. Et 

unntak har vært en følgeevaluering for veiselskapet 

Nye Veier, som Concept-forskere har deltatt i 

sammen med SINTEF gjennom 2018-2019, og som 

publiseres tidlig 2020. Studien fokuserer på nye 

grep i kommunedelplanprosess, som kan gi en 

bedre avveining mellom nasjonale og lokale hensyn, 

og har et klart fokus på overføringsverdien til andre 

prosjekter og sektorer. 

(2) Formidling og nettverksbyg-

ging 

«Concept- programmet skal drive formidling og nett-

verksbygging mot departementer, etater, KS-rådgivere, 

forskere og andre fagmiljøer.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Aktiv medvirkning i faglig tilretteleg-

ging og gjennomføring av departementets KS-forum og 

på andre formidlingsarenaer.  

KS-forum 2019 ble avholdt på Sundvolden hotell 

over to dager i oktober, med flere bidrag fra Con-

cepts forskere. Vi hadde to plenumsinnlegg, samt at 

fire av våre pågående arbeider ble lagt frem og dis-

kutert i gruppesesjonene. Concept hadde ansvar for 

å organisere to av gruppesesjonene. Deltakelsen var 

rekordstor, med omtrent 150 personer fra depar-

tementer, etater og KS-miljøer. Forumet er en 

viktig nettverksarena for Concept, hvor vi får tilba-

kemelding på forskningen og innspill til nye studier.  

Et sentralt tema på KS-forumet denne gangen var 

ny rammeavtale om kvalitetssikring og nytt rund-

skriv om Statens prosjektmodell. Concept har gitt 

innspill til rundskrivet og til videreutvikling av ord-

ningen. Blant annet har vi påpekt behovet for et 

nytt første trinn i KVU-en, problemanalyse, som nå 

er tatt inn. Concepts forskere vil delta i det kom-
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mende arbeidet med å oppdatere Finansdepartemen-

tets veiledningsmateriell. Vi arbeider allerede på eget 

initiativ med temahefter om problemanalyse og KVU-

mandater. I tillegg publiserte vi i 2019 et temahefte 

om fremsynsmetoder. 

Forskerne har også vært aktive på andre arenaer og i 

andre nettverk, blant annet i regi av Prosjekt Norge 

og Norsk evalueringsforening (NEF). Concepts forsk-

ningssjef var styreleder i NEF frem til høsten 2019, og 

var tungt involvert i avviklingen av høstens Evalue-

ringskonferanse. Vi hadde også innlegg på en rekke 

andre nettverksmøter, seminarer og workshops, både 

åpne og bilaterale, til sammen et 20-talls arrangemen-

ter. I tillegg holdt vi selv seminarer og utvidede refe-

ransegruppemøter i forbindelse med pågående stu-

dier, hvor foreløpige funn ble presentert og diskutert 

med relevante fagmiljøer. Vi deltok også i flere refe-

ransegrupper for studier initiert av etater. I tillegg 

kommer forskergruppens bidrag på etterutdannings-

kurs hvor det er stor interesse for praktiske eksemp-

ler og resultater fra anvendt forskning. 

Forskningssjefen deltok i 2018-2019 i regjeringens 

ekspertutvalg for teknologi i fremtidens transport-

system. Målet er å sikre at ressursene i transport-

sektoren brukes på en effektiv og fremtidsrettet 

måte. Sluttrapporten hadde mange referanser til 

Concepts forskning og bidro også til å spre kunn-

skap om «KVU-tankegangen», ikke minst poenget 

med at problemet må komme før løsningen.   

Ikke bare Concepts forskere, men også samarbeids-

partnerne bidrar til formidling. For eksempel kan 

nevnes at TØI presenterte Concept-rapport 57 på 

fagkonferansen AACEI høsten 2019. En av de eks-

terne medforfatterne på Concept-rapport 45 har i 

ettertid jobbet iherdig med å formidle gode råd fra 

staten til kommunesektor, og har bl.a. bidratt til en 

artikkelserie i Kommunal Økonomi og en veileder 

om kommunale investeringsprosjekter. Vi ser at 

stadig flere kommuner nå implementerer prosjekt-

modeller og KS-ordninger basert på anbefalinger i 

Concept-studier 

 

Bilde: Knut Samset innle-

det om mandater for 

KVU på KS-forum 

Bilde: Gro Holst Volden 

deltok i det såkalte Tek-

nologiutvalget for trans-

portsektoren 
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(3) Kommentatorvirksomhet   

«Concept-programmet skal være profilert med kommen-

tarvirksomhet og faglig artikkelstoff/ kronikker.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Faglige artikler/kronikker i aviser og 

tidsskrifter.  

Concept-programmet er opptatt av å formidle 

forskning til et bredere publikum og delta i sam-

funnsdebatten når det er naturlig. Det skjer gjerne 

ved publisering av studier og evalueringer som kan 

ha allmenn interesse. I 2019 publiserte forskerne 12 

artikler i ulike faglige tidsskrifter, som Samferdsel, 

Stat og styring, Byggeindustrien samt i dagspressen. 

Det handlet blant annet om nye kontraktsformer, 

ulike nye grep fra Nye Veier, forståelsen av kost-

nads-usikkerhet i store prosjekter, og om den om-

stridte Nord-Norge-banen. 

I tillegg lager mediene selv oppslag om store statlige 

investeringsprosjekter hvor de refererer til Con-

cepts forskning eller evalueringer, og ofte med in-

tervju eller andre bidrag fra forskerne. Forsknings-

tidsskriftet Gemini publiserte en større sak om at 

statlige prosjekter er bedre enn sitt rykte hva gjel-

der kostnadskontroll, basert på intervju med forsk-

ningssjefen og en av forskerne. Et annet eksempel 

er evalueringen av IFI2-bygget ved Universitetet i 

Oslo som genererte flere medieoppslag i 2019. 

Prosjektet hadde store problemer i gjennomførings-

fasen, og nå også i driftsfase, noe evalueringen av-

dekket. Det samlede omfanget av medieoppslag 

med henvisning til Concept har vi ikke nøyaktige tall 

for, men ligger utvilsomt over det som er vanlig for 

forskningsprogrammer. Det skyldes både at vi fors-

ker på tema som har allmenn interesse i utgangs-

punktet, og det skyldes aktiv innsats fra forskerne 

som jevnlig tipser mediene. I 2019 fikk vi også noe 

drahjelp fra Teknologiutvalgets rapport som skapte 

oppmerksomhet om konseptvalg og kostnader i 

statlige prosjekter. Mange medieoppslag ble vinklet i 

denne retning.  

Bilde: Noen eksempler på kronikker og medieoppslag i 2019 

 (4) Nyhetsbrev og nettside 

«Concepts nyhetsbrev og nettsted www.ntnu.no/concept 

skal oppfattes som en relevant kanal for informasjon 

om faglige problemstillinger og aktuell forskning knyttet 

til KS-ordningen.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Antall faste mottakere og lesere av 

nettstedets nyhetsbrev skal være på minst samme nivå 

som foregående år.  

Nyhetsbrevet anses som en viktig kanal for å spre 

resultatene av Concept-programmets forskning. 

Som tidligere år ble det i 2019 publisert fire nyhets-

brev, hvert på ca. 15 sider, med informasjon om 

forsknings- og evalueringsresultater fra studier ut-

ført i programmet, nyheter om rapporter, aktivite-

ter og hendelser som direkte angår Concept-

programmet og KS-ordningen, omtale av relevante 

konferanser og gjerne en kronikk om et relevant 

tema. 

Nyhetsbrevet legges på nettsiden og sendes på 

epost direkte fra forskningssjefen til hennes kon-

taktliste. Vi får meget gode tilbakemeldinger om at 

innholdet oppleves som nyttig og relevant. Ved 

http://www.ntnu.no/concept
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Samlet oversikt over publikasjoner ret-

tet mot aktørene i KS-ordningen 

  

2019 

  

2018 

  

2017 

Concept-rapporter 4 1 4 

Temahefte/ veiledning 1 1 1 

Arbeidsrapporter 7 7 4 

Følgeforskningsrapport 
0 1 0 

Etterevalueringer 3 2 5 

Dataverktøy 
0 0 1 

Nyhetsbrev 
4 4 4 

Populærvitenskapelige bok 0 1 0 

Populærvitenskapelige artikler/kronikker 12 11 14 

utgangen av 2019 stod det over 1 100 personer på 

mottakerlisten. Antallet øker jevnt og trutt, etter 

hvert som interesserte i departementer, etater, kvali-

tetssikrere, forskere og andre melder seg aktivt på 

som mottakere. Figur 1 viser økningen de senere 

årene. 

i 2019 og de to foregående årene. Programmet har 

ulike publiseringskanaler for forskningsresultatene. 

Concept-rapportserien er godkjent som vitenskape-

lig, og krever uavhengig fagfellevurdering. I tillegg 

kommer arbeidsrapporter, temahefter, rapporter 

som oppsummerer evalueringer og følgeforsknings-

oppdrag. Alle publikasjonene vektlegger formidlings-

aspektet, og at de skal nå en bred målgruppe av 

fagpersoner i statsforvaltning og konsulentbransjen, 

ikke bare i akademia.  

 

(5) Concept-rapporter, tema- og 

arbeidsrapporter 

«Concept-programmet skal produsere rapporter i Concept

-serien, arbeidsrapporter, temahefter og på andre måter 

formidle forskningsresultater til en bred målgruppe.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Publisering av relevante rapporter i 

publikasjonsserien samt aktuelle temahefter/

arbeidsrapporter.  

Nedenstående tabell gir en oversikt over Concept-

publikasjoner rettet mot KS-aktørene som målgruppe 

Figur 1 Utvikling i antall mottakere av Concept nyhets-

brev 

Programmets nettside finnes både i norsk og eng-

elsk versjon og inneholder informasjon om pro-

grammet, forskningen, publikasjonene og også om 

KS-ordningen. Besøk på nettsidene økte betydelig 

mellom 2018 og 2019 – antallet sidevisninger økte 

med over 10% og antallet unike brukere enda mer. 

Vi ser også at det er en kjernegruppe på over 2 000 

personer som besøker nettsiden gjentatte ganger 

gjennom året (mot 1 800 året før). Hovedvekten av 

besøkene var rettet mot publikasjonene. Blant de 

mest nedlastede publikasjonene i 2019 var Concept-

rapportene nr. 50 (prosjektmodeller), 51 

(kostnadskontroll), 55 (kostnadskontroll på kon-

traktsnivå) og 56 (styring av IT-prosjekter), men 

også eldre rapporter som nr. 12 om metoder for 

usikkerhetsanalyse kom høyt opp på listen. Flere av 

arbeidsrapportene var også mye nedlastet, på topp 

kom rapport nr. 2018-4 om god praksis i KVU-

arbeid. I tillegg var mange av temaheftene mye lest, 

noe som tyder på at brukerne er opptatt av praktisk 

veiledning.   

 

Tabell 1. Styringsparametere og resultater 
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Antall og type rapporter kan variere noe fra år til 

år, avhengig av om rapportene ferdigstilles på den 

ene eller den andre siden av et årsskifte. Tabellen 

viser uansett at produksjonen har vært høy alle de 

tre siste årene. Concept-rapportene er normalt de 

mest ressurskrevende å produsere, da de oppsum-

merer studier basert på omfattende datainnsamling 

og analyse. I 2019 publiserte vi hele fire rapporter i 

Concept-serien. I tillegg kommer syv arbeidsrapp-

orter og tre evalueringer, også disse relativt omfat-

tende. 

Blant interessante funn som kan trekkes frem i 

2019 er:   

ᐅ  Styring av statlige IKT-prosjekter  (Concept-

rapport 56). Rapporten er basert på samtaler med 

eksperter og nøkkelpersoner med erfaring innen 

styring og gjennomføring av store statlige IKT-

prosjekter. Et hovedfunn er at høy kompleksitet i 

prosjektene utgjør en betydelig risiko. Det advares 

mot tendensen til å «hekte på» flere oppgaver når 

en først står i utsikt til å få finansiering. Et annet 

viktig funn er at brukeretatenes digitale modenhet 

kan være avgjørende for god design, gjennomføring 

og nytte av IKT-prosjekter.   

ᐅ  Effektivitet og produktivitet i veiprosjekter (Concept

-rapport 57 og Arbeidsrapport 2019-2) Studien 

dokumenterer at produktivitetsutviklingen i veipro-

sjekter har vært svak de siste 10 årene, og kan ha 

vært negativ i noen perioder. Et oppsiktsvekkende 

funn er at små prosjekter er mer kostnadseffektive 

enn store (skalaulempe). Et annet at det er klare 

forskjeller mellom veiregionene, hvor region øst 

peker seg ut med lavest effektivitet. 

ᐅ  Mandater for konseptvalgutredninger (Concept-

rapport 58). Studien har vurdert kvaliteten på et 

større antall av departementenes mandater for 

KVU-arbeider. Den viser at mandatene er relativt 

omfattende der de finnes. I mange tilfeller for om-

fattende, slik at de gir sterke føringer for konsept-

valget. Derimot er drøftingen av det utløsende 

problemet, som burde vært hovedtema i KVU-

mandatet, ofte ikke viet tilstrekkelig oppmerksom-

het. Rapporten mener det er behov for veiledning 

og en harmonisert praksis mellom departementene. 

ᐅ  Estimatene og usikkerhetsanalysene i KS2-

rapportene (Concept-rapport 59). Studien doku-

menterer at KS2- estimatene i hovedsak er forvent-

ningsrette og rimelig godt kalibrert. Utviklingen 

over tid med hensyn til kostnadskontroll er imidler-

tid negativ. Videre er estimatfordelingene for smale, 

det vil si at usikkerheten typisk er større enn den 

som fremkommer i estimeringsarbeidet. En er hel-

ler ikke god nok på å skille mellom prosjekter med 

lav og med høy kostnadsusikkerhet. En rekke for-

bedringspunkter foreslås i rapporten. 

ᐅ  Samfunnsøkonomisk lønnsomhet i norske og svenske 

transportplaner (Arbeidsrapport 2019-1). En tidligere 

Concept-studie (nr. 33), dokumenterte at mens 

svenskene la avgjørende vekt på samfunnsøkono-

misk lønnsomhet, så hadde lønnsomhet ingen be-

tydning for hvilke prosjekter som ble foreslått av de 

norske transportetatene. Den nye studien finner at 

heller ikke svenskene nå legger avgjørende vekt på 

lønnsomhet, samt at den norske transportplanen er 

mer ulønnsom enn noensinne. Det finnes ofte ingen 

klar begrunnelse for hvorfor ulike prosjekter plan-

legges gjennomført.  

ᐅ  Nyttestyring av offentlige investeringsprosjekter 

(Arbeidsrapport 2019-5). Styring av nyttevirkninger 

er en viktig forutsetning for å sikre seg at offentlige 

midler brukes på en effektiv måte. Rapporten pre-

senterer en litteraturstudie om nyttestyring samt 

fem norske case-prosjekter som antas å være ek-

sempler på god nyttestyring. En finner at det legges 

betydelig vekt på nyttestyring i gjennomføringsfasen 

av prosjektene, men selv i disse «beste praksis-

casene» var det svakheter i tidlig fase og i driftsfa-

sen. Det er behov for langt mer fokus på nyttesty-

ring i store statlige prosjekter. 
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5.  Resultatrapportering, virksomhetsområde 2:    
 Kunnskapsutvikling og utdanning 

«Concept-programmet skal drive kunnskapsutvikling og 

forskning på høyt nivå på prosjekter i tidligfasen i tilknyt-

ning til NTNU og andre samarbeidende universiteter.»  

Det rapporteres nedenfor på de fem styringsparame-

terne fra gjennomføringsbrevet. 

(1) Faglig utvikling 

«Concept-programmet skal initiere og gjennomføre forsk-

ningsprosjekter som er relevante for kunnskapsutviklingen 

på fagområdet ut fra kjennskap til teori og praksis i statli-

ge investeringsprosjekter. Concept skal sørge for løpende 

innsamling av informasjon om store statlige investerings-

prosjekter som samles i databasen Trailbase.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Oppstart av minst to etterevalueringer 

av store statlige investeringsprosjekter som er ferdigstilt og 

kommet i driftsfasen. Ferdigstillelse av minst to etterevalu-

eringer av store statlige investeringsprosjekter.  

Forskningen skal ikke bare være relevant for aktørene 

i den norske KS-ordningen, men også for kunnskaps-

utviklingen på fagområdet nasjonalt og internasjonalt. 

Heldigvis ser en stor grad av sammenfall – det vil si at 

utfordringene som de norske aktørene opplever, ofte 

er de samme som diskuteres internasjonalt. På mange 

av disse områdene har litteraturen kommet kort, og 

det er derfor stor interesse for erfaringene fra de 

norske KS-prosjektene. Det gjelder blant annet på 

området etterevaluering, som i litteraturen blir be-

skrevet som «the missing link» i prosjektfaget. Project 

governance er fremdeles et nytt og praktisk orientert 

fagfelt som Concepts forskere har satt sitt tydelige 

preg på.   

Etterevaluering er en sentral del av programmets 

virksomhet, som gir det endelige svaret på hvorvidt 

et investeringstiltak ble vellykket eller ikke. Grunnla-

get er lagt med valg av metodikk, standardisering av 

denne, publisering av både lærebok, veileder, en me-

taevaluering av 20 evalueringer (Concept rapport 52), 

og dataverktøy for evaluering. Resultatene fra evalue-

ringene har hittil gitt grunnlag for en lang rekke forsk-

ningspublikasjoner og foredrag, både hjemme og i 

internasjonale tidsskrifter og konferanser.   

I 2019 ble to nye evalueringer igangsatt, i tråd med 

prestasjonskravet. Disse gjaldt henholdsvis LOS-

programmet og EFFEKT-programmet, begge IKT-

programmer. Begge evalueringene ble satt ut til eks-

terne evaluatorer (hhv Oslo Economics og Menon 

Economics) etter anbud, men følgeforskere fra Con-

cept deltok i den siste. 

Videre ble tre evalueringer ferdigstilt og publisert i 

2019. Det gjaldt evalueringene av henholdsvis kom-

munikasjonssystemet GSM-R og Fv. 64 Atlanter-

havstunnelen (disse evalueringene var i gang ved 

årets begynnelse) samt EFFEKT-programmet som er 

nevnt over. LOS-evalueringen vil publiseres tidlig i 

2020. 

Resultatene av de tre ferdigstilte evalueringene er 

kort oppsummert under: 

• GSM-R-prosjektet gjaldt implementering av mo-

biltelefonisystem for jernbanen. Begrunnelsen var 

først og fremst sikkerhet. Prosjektgjennomføring-

en var god. Derimot får prosjektet lav score på 

flere av de strategiske kriteriene, noe som hand-

ler om at den valgte standarden er utdatert. Eva-

lueringen belyser et mer generelt problem ved at 

den teknologiske utviklingen går raskt, samtidig 

som statlig investering tar tid og avhenger av at 

en blir enig om internasjonale standarder. 

• Fv. 64 Atlanterhavstunnelen er en undersjøisk 

tunnel mellom Averøy og Kristiansund, som skul-

le erstatte fergen og spare reisetid. Prosjektet ble 

dyrere og åpnet senere enn planlagt, og får derfor 

lav score i et gjennomføringsperspektiv. Derimot 

gis det god score på alle de andre kriteriene, og 

ikke minst vurderes den samfunnsøkonomiske 

lønnsomheten som høy. 

• EFFEKT-programmet skulle bidra til helelektro-

nisk saksbehandling og bedre samhandling mellom 

etatene i utlendingsforvaltningen. Prosjektet får 

god score på flere av kriteriene. Blant annet me-

ner evaluator at man har oppnådd høy samfunns-

økonomisk lønnsomhet. Likevel har en ikke fullt 

ut greid å ta ut potensialet mht å realisere gevins-

tene i dette store, ambisiøse IKT-prosjektet. 

Rapportene oppsummerer en rekke læringspunkter 

for analyse, planlegging og styring av senere prosjek-

ter. 

Ved utgangen av 2019 er til sammen 26 prosjekter 

evaluert. Alle disse er KS2-prosjekter som ble ved-

tatt i perioden før 2006.   

(2) Kartlegging av prosjektmodel-

ler og KS-ordninger 

«Concept skal gjennomføre en kartlegging og sammen-

ligne utredningskrav, kvalitetssikring, beslutningspunkter 

og styringsstrukturer for kvalitetssikringsordningene i 

helseforetakene, Avinor AS, Bane NOR SF, Nye Veier AS 

og OEDs ordning i store kraftledningssaker (Statnett SF). 

I kartleggingen av selskapene må Concept ta hensyn til 

at selskapene er egne juridiske enheter og til ansvarfor-

delingen mellom eier og selskap. Mandat for oppdraget 
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avklares med berørte departementer før gjennomføring.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Kartleggingen ferdigstilles innen okto-

ber 2019  

Bakgrunnen for oppdraget var at flere statlige foretak 

og AS har etablert egne prosjektmodeller og kvali-

tetssikringsordninger. Finansdepartementet ønsket 

en gjennomgang av ordningene for å se på likheter og 

forskjeller og ikke minst potensialet for læring og 

forbedring både i statens og selskapenes modeller. 

Mandatet for studien ble utviklet i samråd med en 

referansegruppe fra fire departementer, FIN, HOD, 

SD og OED. Selve studien ble gjennomført av Con-

cepts egne forskere, basert på dokumentanalyse og 

intervju med representanter både fra departemente-

ne, selskapene, kvalitetssikrere og andre relevante 

aktører, til sammen 45 informanter. Referansegrup-

pen fulgte studien underveis. 

Noen sentrale funn var følgende: 

• Det er mange likheter mellom modellene, ikke 

minst når det gjelder hvilke faser som kvalitetssik-

res og hvilke tema og utredningskrav som gjelder.  

• Mens statens KS1-ordning fokuserer på selve kon-

septvalget, vektlegger flere av selskapene å få kvali-

tetssikret det mest aktuelle konseptet. Videre 

benytter noen av dem andre kriterier for å vurde-

re konseptets godhet (f.eks. mer bedriftsøkono-

misk orientert). 

• Flere av selskapene er opptatt av nytte- og kost-

nadsstyring også etter at konseptvalget er tatt. De 

har gjerne innebygde incentiver til dette. Noen 

opererer med absolutte kostnadsrammer fra rela-

tivt tidlig fase. 

• I selskapene foregår kontrahering og oppfølging av 

kvalitetssikrer nært prosjektet (i motsetning til 

Statens modell hvor FIN og fagdepartement har 

ansvar for dette). Det kan gjøre at rådene lettere 

når frem, men også at kvalitetssikrer risikerer å gli 

inn i en rådgiverrolle fremfor å være ekstern kon-

trollør.  

• Kvalitetssikringen i de fleste selskapene har stram-

mere tids- og kostnadsrammer og mindre omfang 

enn i Statens modell. Noen av ordningene kan 

fremstå som «vel knappe». Samtidig er det en 

oppfatning om at Statens ordning er (eller har 

vært) lite effektiv.   

Flere av ordningene er relativt nye og har ikke helt 

funnet sin form. Forskerne anbefaler at en følger 

utviklingen i ordningene videre med tanke på å stude-

re effekter. En anbefaler også å etablere møteplasser 

for å diskutere erfaringer på tvers, harmonisere, og 

felles arbeid med utvikling av veiledningsmateriell. 

Forskerne påpeker, mer prinsipielt, at en må være 

klar over hva det innebærer å la statlige selskaper 

selv forvalte ordninger for ekstern kvalitetssikring av 

sine investeringsprosjekter. Myndigheter som benyt-

ter selskapenes KS-rapporter som underlag for be-

slutninger, kan ikke ta for gitt at disse også dekker 

myndighetenes behov for informasjon. For eksempel 

er det ikke alle ordningene som omfatter brede sam-

funnsøkonomiske vurderinger.  

Endelig versjon av rapporten ble oversendt Finansde-

partementet 10. desember 2019, det vil si at en ikke 

oppfylte prestasjonskravet mht tidsfrist. Hovedfunne-

ne ble imidlertid presentert på KS-forum i oktober. 

Rapporten foreligger som Concept arbeidsrapport 

nr. 2019-7 og ligger tilgjengelig på Concepts nettside 

på samme måte som andre publikasjoner. 

 (3) Bruk av databasen TrailBase 

«Trailbase skal være oppdatert og brukes aktivt.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Minst like mange brukere som fore-

gående år. 

I databasen Trailbase lagres KVU- og KS1-rapporter, 

styringsdokumenter, KS2-rapporter, eventuelle følge-

forskerrapporter, sluttrapporter med endelig kost-

nad, og etter hvert etterevalueringer. Databasen er 

helt sentral for den empiriske forskningen som skjer i 

regi av Concept selv, men er også tilgjengelig for 

studenter og andre forskere. 

Databasen har per nå mer enn 120 registrerte bruke-

re, som er en jevn økning fra året før. De fleste er 

forskere og studenter, både fra NTNU og andre 

universiteter og høgskoler. Vi har en restriktiv prak-

sis mht å gi tilgang ettersom enkelte dokumenter i 

basen er unntatt offentlighet. Mange som ber om 

tilgang får nei. Ettersom mye av materialet tross alt er 

offentlig, løser vi dette ved å hente ut en «pakke» av 

relevante dokumenter som er offentlige. Vi bruker en 

god del tid på å yte denne type service, for eksempel 

til journalister og offentlig ansatte. I tillegg er KS-

rapportene og alle evalueringsresultater tilgjengelig på 

nettsiden. Det betyr at det er langt flere enn de re-

gistrerte Trailbase-brukerne som nyter godt av våre 

innsamlede data. 

Ved utgangen av 2019 inneholdt databasen 169 pro-

sjekter som kun har gjennomgått KS2, hvorav ca. 100 

er ferdigstilt. Videre 111 prosjekter som har gjen-

nomgått KS1 – av disse har 35 passert KS2. Foreløpig 

er kun et par av prosjektene som har gjennomgått 

begge kontrollpunkter ferdigstilt, men flere nærmer 

seg ferdigstillelse, noe som vil åpne for nye, interes-

sante forskningsspørsmål i tiden fremover.  

Basen oppdateres løpende. Nye prosjekter tas inn 

ved at vi med jevne mellomrom «vasker» prosjektlis-

ten mot Finansdepartementets oversikt over nyere 

avrop på rammeavtalen. Data om prosjektet fylles 
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Tabell 4 Vitenskapelige publikasjoner   

Samlet oversikt over vitenskapelige publikasjoner 

  

  

2019 

  

  

2018 

  

  

2017 

Concept-rapporter 4 1 4 

Fagfellevurderte papers 26 25 24 

Fagfellevurderte konferansebidrag 10 15 24 

Fagfellevurderte bøker eller bokbidrag 2 3 3 

Bidrag i kurs ved NTNU og andre universiteter 23 23 22 

Doktoravhandlinger tilknyttet programmet 4 0 1 

Prosjekt-/masteroppgaver tilknyttet programmet 10 18 32 

deretter inn etter hvert som prosjektet gjennomgår 

ulike faser. Mens det for noen prosjekter er lett å 

avklare hvor det er i livsløpet, krever det i andre 

tilfeller en større gravejobb. Enkelte prosjekter er 

«stille» i lang tid, og en kan da mistenke at de er lagt 

på is, kansellert eller på andre måter avvist i proses-

sen. I 2018 gjorde vi en kartlegging av hva som hadde 

skjedd med prosjektene etter KS1 og dokumenterte 

at ca. 20% hadde stanset opp (Concept arbeidsrap-

port 2018-5). Høsten 2019 påbegynte vi en tilsvaren-

de gjennomgang for prosjektene etter KS2. Vi ser at 

det er et betydelig antall prosjekter som ennå ikke er 

offisielt ferdige, selv om de har passert KS2 for mange 

år siden. En arbeidsrapport om dette temaet vil publi-

seres tidlig i 2020. 

Det hender også at vi utvider databasen med nye 

typer dokumenter for alle prosjekter. I 2019 gjorde vi 

en studie av KVU-mandater (ref. Concept-rapport nr. 

58). Dette var en type dokument vi ikke hadde i ba-

sen fra før, og vi benyttet derfor studien til å samle 

inn dette for alle prosjekter hvor det forelå. 

(4) Vitenskapelig publisering 

«Vitenskapelig publisering av forskningsresultater.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Omfanget skal være på det nivået 

som forventes av forskere ved NTNU. 

Forskergruppen publiserer også i vitenskapelige tids-

skrifter og på konferanser. Vår egen Concept-

rapportserie er godkjent som vitenskapelig på nivå 1, 

men denne er på norsk og når ikke de internasjonale 

forskningsmiljøene. Publisering gjennom internasjona-

le kanaler med fagfellevurdering er viktig for å få ak-

sept og anerkjennelse som forsker. Det er som regel 

ikke snakk om separate studier, men presentasjon av 

de samme funnene som allerede er formidlet gjen-

nom norske rapporter, nå for et internasjonalt publi-

kum og på den formen som kreves (normalt paper). 

En oversikt over omfanget av vitenskapelig publisering 

og tilgrensende aktivitet innenfor Concept-

programmet vises i tabellen under. Oversikten omfat-

ter programmets faste forskere og den tilknyttede 

forskergruppen, og andre bidragsytere dersom aktu-

elt. Avgrensningen av hvilke publikasjoner som skal 

medregnes er noe skjønnsmessig, men vi har for-

søkt å gi et riktig bilde og fokusert på publikasjoner 

som er avledet direkte av studier finansiert av og 

gjennomført i samarbeid med Concept. Det samlede 

omfanget er betydelig, blant annet med 26 fagfelle-

vurderte papers. De aller fleste i forskergruppen 

ligger på et høyst akseptabelt nivå hva gjelder publi-

sering og sitering, eksempelvis målt ved Hirsch-

indeksen.   

I tabellen er også tatt med doktoravhandlinger og 

prosjekt-/masteroppgaver tilknyttet programmet. 

2019 var et rekordår hvor vi hadde fire doktor-

gradsdisputaser i forskergruppen. Dette er tunge 

forskningsarbeider som normalt er resultatet av 

flere års arbeid. Det må påpekes at de nevnte PhD-

studentene ikke har fått finansiert sin forskerutdan-

ning over Concepts budsjett, og vi kan derfor ikke 

ta full «ære» for resultatene. De er likevel gjennom-

ført i samarbeid med og med bruk av data fra Con-

cept, og av forskere som er en integrert del av vårt 

fagmiljø. Forskningssjefen var en av de som dispu-

terte i 2019, hun har gjennomført PhD ved siden av 

ordinær jobb de siste tre årene.  

De fire doktorgradsarbeidene handlet om henholds-

vis 1) nye kontraktsmodeller med tidlig involvering 

av entreprenør, 2) nytte- og kostnadsvurdering av 

vernede bygninger, 3) byggeprosjekter som verdi-

systemer, og 4) tidligfasevurdering av store statlige 

investeringsprosjekter. Alle disse arbeidene er tenkt 

oppsummert i Concept temahefter neste år, slik at 

de blir tilgjengelig for et bredere publikum. 

Medlemmene i Concepts forskergruppe har også 

betydelige bidrag i undervisning og veiledning av 

studenter på mastergrads- og doktorgradsnivå.   

 

 

 



(5) Internasjonal kontakt 

«Forskere fra Concept skal ha god kontakt med uten-

landske akademiske miljøer» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Høy faglig kvalitet på alle foredrag 

som gjennomføres av Concepts forskere .  

Forskerne har deltatt på flere internasjonale kon-

feranser med innlegg i 2019. Blant annet kan nevnes 

innlegg om norske og svenske prosjektmodeller og 

KS-prosesser på Transportforum i Linköbing, innlegg 

om samfunnsøkonomiske effekter av jernbanepro-

sjekter på Järnvägsforum i Åre, og innlegg om kost-

nadskontroll i vegprosjekter på European Transport 

Conference – hvor vi også er medlem av program-

komiteen. Og ikke minst må det nevnes at et av for-

skergruppens medlemmer vant pris for beste paper 

på IGCL-konferansen i Dublin (International Group 

for Lean Construction). 

Concept-programmet arrangerer selv et internas-

jonalt symposium hvert annet år, som har blitt en 

attraktiv møteplass for forskere, forvaltning og 

beslutningstakere. 2019 var et år uten symposium, 

men hvor vi brukte tid på å planlegge Concept Sym-

posium 2020, som blir det niende i rekken. Arrange-

mentet vil finne sted i september 2020 utenfor Oslo, 

og får tittelen «The Investment Case – form Idea to 

Confirmed Outcome». Programkomiteen er satt, 

med anerkjente professorer som Terry Williams fra 

Storbritannia, Edward Gibson fra USA og Monique 

Aubry fra Canada. Gibson, som også var på besøk 

ved NTNU i 2019, har vist stor interesse for vår 

studie om prosjektmodeller i ulike land (ref. Concept

-rapport 46/47). Han har derfor tatt initiativ til å få 

laget en tilsvarende beskrivelse av det føderale sys-

temet i USA, som han vil presentere på symposiet. 

Konferansen vil for øvrig dekke et bredt sett av te-

maer innen overordnet prosjektstyring, både prakti-

ske utfordringer og det nyeste på forsknings-

fronten. 

I 2019 ble det publisert en meget omfattende gjen-

nomgang av internasjonal forskningslitteratur om 

prosjekters tidligfase. Det amerikanske Project 

Management Institute (PMI) tok initiativet og finan-

sierte prosjektet, som ble gjennomført ved Univer-

sity of Hull, i samarbeid med University College 

London og NTNU. Rapporten vil være et stand-

ardverk for forskere i tiden som kommer. Den gir 

oversikt over hva vi vet, hvem som vet, og hvor 

man finner informasjonen. Den viser at Norge/

Concept-programmet har bemerket seg i 

særstilling, og at av de utallige sitatene som gjengis i 

rapporten er vårt lille miljø overrepresentert med 

nesten 40 prosent. Professor Knut Samset med sin 

meget omfattende produksjon av artikler og 

fagbøker gjennom snart 20 år er den mest siterte 

med ca. 20 prosent. Studien er publisert som 

vitenskapelig artikkel i tidsskriftet Production Plan-

ning and Control, og ble utgitt i sin helhet av PMI i 

2019. 

Til slutt kan nevnes at vi også har jevnlig kontakt 

med andre lands myndigheter som viser interesse 

for det norske KS-systemet. I løpet av 2019 har vi 

blant annet hatt dialog med Canada, Skottland og 

Chile. Til Canada ble vi invitert som ekspertvitner i 

en offentlig høring om et stort og meget kontro-

versielt vannkraftprosjekt. En NTNU-forsker dro 

over og presenterte funn og anbefalinger fra Con-

cept-programmet basert på norske erfaringer. I 

sluttrapporten fra granskingskommisjonen, som ble 

lagt frem 10. mars 2020, noterer vi at det foreslås 

å innføre uavhengig kvalitetssikring av store in-

vesteringsprosjekter før godkjenning https://

www.gov.nl.ca/nr/muskrat-falls-a-misguided-

project/ 
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Figur 2 Prosjekter tidligfase. Mest siterte forskere ifølge en internasjonal litteraturstudie fra PMI. Prosent.  



Concept-programmet fortsetter sin aktivitet i 

2020. Programmets fire satsingsområder ligger 

fast. Det vil si at vi skal (1) støtte utviklingen av 

KS-ordningen, (2) formidle god praksis til aktøre-

ne i ordningen, (3) bidra til å utvikle overordnet 

prosjektstyring som fag, og (4) samle inn data om 

resultater og andre forhold ved prosjektene.  

Etter hvert som både KS-ordningen og faget ut-

vikler seg i parallell, må også Concept-

programmets faglige fokus tilpasse seg over tid. 

Noen viktige tema i 2020 vil være: 

• Digitaliseringsprosjekter. Med lavere terskel-

verdi for digitaliseringsprosjekter vil de utgjøre 

en større andel av KS-prosjektene fremover, 

noe som gjør det naturlig at de vies økt inter-

esse fra forskningen. I 2020 starter vi to nye 

delstudier om henholdsvis nyttestyring i digita-

liseringsprosjekter og om organisering av slike 

prosjekter. Ambisjonen er fremdeles å frem-

bringe generisk kunnskap som er nyttig på 

tvers av sektorer. 

• Med nytt rundskriv og nye rammeavtaler, er 

det også andre elementer som bør følges vide-

re og hvor vi vil kunne bistå på veiledningssi-

den. Det gjelder blant annet det nye punktet 

problemanalyse, KVU-mandater og implemen-

tering av krav om styringsmål og endringslogg. 

Dette vil skje i nært samarbeid med Finansde-

partementet. 

• Etterevaluering. Vi fortsetter å evaluere KS2-

prosjekter samtidig som tidspunktet for når en 

kan begynne å evaluere ferdigstilte KS1-

prosjekter nærmer seg. Evaluering fremheves 

stadig i litteraturen som nyttig i arbeidet med å 

sikre at fremtidige prosjekter lykkes, samtidig 

som det gjøres altfor sjelden. Concept ønsker 

å bidra til å styrke fokuset på bruk og nytte av 

etterevaluering i departementer og etater, noe 

vi jobber videre med i 2020. Når KS1-

prosjektene kommer i driftsfase ligger store og 

viktige oppgaver for programmet i årene frem-

over. 

• Samfunnsøkonomisk analyse. Vi fortsetter arbei-

det med både metodeutvikling og forbedring av 

praktisk bruk av samfunnsøkonomisk analyse. I 

2020 publiseres en ny studie om ikke-prissatte 

virkninger og en annen om konsistens mht ulike 

analysetema. I tillegg starter vi en ny studie om 

lønnsomhet som vurderingskriterium i forpro-

sjektfase og en om hvordan identifisere tidlige 

indikatorer på om et prosjekt er lønnsomt. I til-

legg vil etterevalueringene over tid kunne svare 

på hvor godt man faktisk treffer med analysene. 

• Et annet gjennomgående tema er prosjektmodel-

ler og KS-ordninger. Vi har de senere årene pub-

lisert studier om prosjektmodeller i ulike land, i 

kommunesektoren og internt i statlige etater. I 

2019 så vi på modeller i statlige foretak og stats-

aksjeselskaper. I 2020 vil vi rette fokuset ut over 

det enkelte prosjekt og se nærmere på praksis 

hva gjelder porteføljestyring. Dette er et viktig 

tema det er forsket altfor lite på, og hvor hypote-

sen er at det er stort forbedringspotensial i prak-

sis. 

Mer generelt genererer KS-prosjektene store meng-

der empiriske data som gjør at vi kan trekke lær-

dommer om prosjektpraksis i Norge. Det empiriske 

materialet er stort og økende, og resultatene har 

interesse også utenfor Norge. 

I tillegg til de nevnte forskningstemaene går det nien-

de Concept Symposium av stabelen og vil bli et høy-

depunkt det kommende året. Vi ser frem til å invite-

re ressurspersoner fra akademia, forvaltning, beslut-

ningstakere og privat sektor til å diskutere «The 

Investment Case – form Idea to Confirmed Out-

come» i september. 
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Concept-rapporter 

Nr. 56. Håkon Finne. Styring og gjennomføring av 

store statlige IKT-prosjekter Eksperters erfaringer og 

vurderinger. 

Nr. 57. Kenneth Løvold Rødseth, Rasmus Bøgh Hol-

men, Finn R. Førsund og Sverre A.C. Kittelsen. Effek-

tivitet og produktivitet i norsk veibygging 2007-2016. 

Nr. 58. Knut Samset og Morten Welde. Mandater for 

konseptvalgutredninger. En gjennomgang av praksis. 

Nr. 59. Morten Welde, Magne Jørgensen, Per Fridtjof 

Larssen og Torleif Halkjelsvik. Estimering av kostna-

der i store statlige prosjekter: Hvor gode er estima-

tene og usikkerhetsanalysene i KS2-rapportene? 

Concept arbeidsrapporter 

Morten Welde og Ole Henning Nyhus. Samfunns-

økonomisk lønnsomhet i norske og svenske trans-

portplaner En sammenlikning av Nasjonal transport-

plan 2018-2029 og Nationell plan för transportsyste-

met 2018-2029, Concept arbeidsrapport 2019-1 

Rasmus Bøgh Holmen. Bygg- og anleggsnæringens 

svake produktivitetsutvikling i offentlig statistikk: 

Betydningen av målefeil. Concept arbeidsrapport 

2019-2 

Andreas Økland, Eli Sandberg og Andreas Dypvik 

Landmark. Varighet av prosjektfaser i store offentlige 

prosjekter. Concept arbeidsrapport 2019-3 

Hilde Aspenberg Jordal. Kostnad- og nytteutvikling i 

tidligfasen. For prosjekter som har gjennomgått KS1 

og KS2. Concept arbeidsrapport 2019-4 

Eivind Tandberg, Ole Jonny Klakegg, Steinar Nilsen, 

Lars Thorvaldsen og Haakon Vennemo. Nyttestyring 

av offentlige investeringsprosjekter. Concept arbeids-

rapport 2019-5 

Pål Unanue-Zahl (red.). Teknologiutviklingen og po-

tensielle paradigmeskifter. Concept arbeidsrapport 

2019-6 

Gro Holst Volden og Bjørn Andersen. Ekstern kvali-

tetssikring av investeringsprosjekter i statlige foretak 

og statsaksjeselskaper En gjennomgang av prosjekt-

modeller og kvalitetssikring for de regionale helse-

foretakene, Statnett (OED), Avinor, Bane NOR og 

Nye Veier. Concept arbeidsrapport 2019-7 

Concept evalueringsrapporter 

Glenn Steenberg, Stein Berntsen, Erik Flaa, Kjell 

Werner Johansen og Harald Thune-Larsen. Fv. 64 

Atlanterhavstunnelen. 

Heidi Ulstein, Lars Skage Engebretsen, Lars Martin 

Haugland, Iselin Kjelsaas, Magnus U. Gulbrandsen, 

Henning Denstad, Ingri Bukkestein og Per Fridtjof 

Larssen. EFFEKT-programmet. 

Håkon Finne, Hilde Aspenberg Jordal, Andreas 

Dypvik Landmark, Knut Samset og Trine Marie 

Stene. GSM-R. 

Concept temahefter 

Tore Sager og Knut Samset. Fremsynsmetoder. 

Temahefte nr. 9 

Doktoravhandlinger 

Paulos Abebe Wondimu. Early Contractor Involv-

ment (ECI) Approaches for Public Project Owners. 

(ISBN 978-82-326-3991-5); 353 s. Doktoravhand-

linger ved NTNU 2019:197 

Mari Oline Giske Stendebakken. Kulturminner og 

analyse: Vurdering av vernede bygninger innenfor 

kulturminnevern, arkitektur og offentlig investe-

ringsanalyse. (ISBN 978-82-326-3991-5); 353 s. 

Doktoravhandlinger ved NTNU 2019:197 

Drevland, Frode. Optimising construction projects 

as value delivery systems. Expanding the theoreti-

cal foundation. (ISBN 978-82-326-4170-3), 304 s. 

Doktoravhandlinger ved NTNU 2019:287 

Volden, Gro Holst. Up-front governance of major 

public investment projects. (ISBN 978-82-326-4068

-3); 270 s. Doktoravhandlinger ved NTNU 2019: 

236 

Bokbidrag 

Andersen, Bjørn Sørskot; Klakegg, Ole Jonny; 

Walker, Derek H.T. IPD governance implications. 

I: Routledge Handbook of Integrated Project Deliv-

ery. Routledge 2019 ISBN 9781138736689. s. 417-

438 

Andre rapporter 

Torp, Olav; Olsson, Nils; Larssen, Per Fridtjof; 

Langlo, Jan Alexander. Evaluering av prosjektet Ny 

Bodø brannstasjon. Trondheim: NTNU 2019 42 s. 

Nyhetsbrev 

Fire nyhetsbrev ble sendt ut i 2019, hvert på ca. 15 

sider. 

Vitenskapelige journalartikler 

med bidrag fra Concepts forsker-

gruppe 

Elwakeel, Omar Khaled; Andersen, Bjørn Sørskot. 

Stakeholder evolution: a study of stakeholder dy-

namics in 12 Norwegian projects. International 

Journal of Managing Projects in Business 2019, 

Volum 13(1) s. 172-196 
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Evjen, Sondre; Gunnerud, Gustav Andreas Ram-

stad; Lædre, Ola; Søfting, Rune; Lohne, Jardar. 

Sub-Contractors’ Perception of Contracting: 

The Case of Crime. I: Volume 2 - 10th Nordic 

Conference on Construction Economics and 

Organization 

Fossum, Knut Robert; Binder, Jean C; Madsen, 

Tage Koed; Aarseth, Wenche; Andersen, Bjørn 

Sørskot. Success factors in global project mana-

gement: A study of practices in organizational 

support and the effects on cost and schedu-

le. International Journal of Managing Projects in 

Business 2019. 

Fossum, Knut Robert; Aarseth, Wenche; An-

dersen, Bjørn. Exploring scenario development? 

a case study of two collaborative research pro-

jects. International Journal of Managing Projects 

in Business 2019 

Gustavsson, Tina Karrbom; Kadefors, Anna; 

Lingegård, Sofia; Lædre, Ola; Klakegg, Ole 

Jonny; Olsson, Nils; Larsson, Johan. Procu-

rement Research: Current State and Future 

Challenges in the Nordic Countries. I: Volume 

2 - 10th Nordic Conference on Construction 

Economics and Organization. Emerald Group 

Publishing Limited 2019 ISBN 978-1-83867-051-

1. s. 195-204 

Haaskjold, Haavard; Andersen, Bjørn Sørskot; 

Lædre, Ola; Aarseth, Wenche. Factors affecting 

transaction costs and collaboration in pro-

jects. International Journal of Managing Projects 

in Business 2019, Volum 13(1) s. 197-230 

Högnason, Glumur Orri; Wondimu, Paulos 

Abebe; Lædre, Ola. Best Value Procurement 

(BVP) in Norwegian Construction Pro-

jects. Periodica Polytechnica Architecture 2019, 

Volum 50(1) s. 12-20 

Klakegg, Ole Jonny; Hunn, Lars Kristian; Lars-

sen, Per Fridtjof. Bispevika Project: Research 

for Constructing a Collaborative Value Chain. 

I: Volume 2 - 10th Nordic Conference on Con-

struction Economics and Organization 

Larssen, Per Fridtjof; Engebø, Atle; Lædre, Ola; 

Klakegg, Ole Jonny. Contracts and Culture in a 

Partnering Project. I: Volume 2 - 10th Nordic 

Conference on Construction Economics and 

Organization. Emerald Group Publishing Limi-

ted 2019 

Lesjø, Emilie Sofie; Wondimu, Paulos Abebe; 

Lædre, Ola. Best Value Procurement From a 

Contractor Point of View. I: Research Confe-

rence Proceedings. Dublin, Ireland: Internatio-

nal group for lean construction 2019 

Lohne, Jardar; Kjesbu, Nina Eklo; Engebø, Atle; 

Young, Brendan; Lædre, Ola. Scoping literature 

review of crime in the AEC industry. Journal of 

construction engineering and manage-

ment 2019, Volum 145:03119002.(6) s. 1-14 

Lohne, Jardar; Drevland, Frode; Lædre, Ola. Who 

Benefit From Crime in Construction? A Structural 

Analysis. I: Volume 2 - 10th Nordic Conference on 

Construction Economics and Organization. Emerald 

Group Publishing Limited 

Olsson, Nils; Nyström, Johan; Pyddoke, Roger. Go-

vernance regimes for large transport infrastructure 

investment projects: Comparative analysis of Nor-

way and Sweden. Case Studies on Transport Poli-

cy 2019, Volum 7.(4) s. 837-848 

Olsson, Nils; Shafqat, Ali; Arica, Emrah; Økland, 

Andreas. 3D-Printing Technology in Construction: 

Results from a Survey. I: Volume 2 - 10th Nordic 

Conference on Construction Economics and Orga-

nization. Emerald Group Publishing Limited 2019 

ISBN 978-1-83867-051-1. s. 349-356 

Sabri, Omar; Lædre, Ola; Bruland, Amund. Why 

Conflicts Occur in Roads and Tunnels Projects in 

Norway. Journal of Civil Engineering and Manage-

ment 2019, Volum 25(3) s. 252-264 

Sager, Tore. Activism by Lay and Professional Plan-

ners: Types, Research Issues, and Ongoing Analy-

sis. Planext: Next Generation Planning 2019, Volum 

8. s. 32-39. 

Solheim-Kile, Espen; Lædre, Ola; Lohne, Jardar. Pub-

lic-private partnerships: Agency costs in the pri-

vatization of social infrastructure financing. Project 

Management Journal 2019; Volum 50(2) s. 144-160 

Styrvold, Marie; Knotten, Vegard; Lædre, Ola. Plan-

ning the BIM Process in AEC Projects. I: Research 

Conference Proceedings. Dublin, Ireland: Internatio-

nal group for lean construction 2019 ISBN 978-1-

83867-051-1. s. 527-538 

Schia, Marte Helle; Trollsås, Bo Christian; Fyhn, 

Håkon; Lædre, Ola. The Introduction of AI in the 

Construction Industry and Its Impact on Human 

Behavior. I: Research Conference Proceedings. Dub-

lin, Ireland: International group for lean construction 

2019 

Sørensen, Anette Østbø; Olsson, Nils; Akhtar, Mu-

hammad Mohsin; Bull-Berg, Heidi. Approaches, tech-

nologies and importance of analysis of the number of 

train travellers. Urban, Planning and Transport Rese-

arch 2019, Volum 7(1) s. 1-18 

Teigen, Karl Halvor; Andersen, Bjørn Sørskot; Alnes, 

Sigurd Lerkerød; Hesselberg, Jan Ole. Entirely pos-

sible overruns: How people think and talk about 

probabilistic cost estimates. International Journal of 

Managing Projects in Business 2019 

Torp, Olav. How Stochastic Cost Estimates Could 

Be Applied in Relation to Target Value Design. 

I: Research Conference Proceedings. Dublin, Ireland: 

International group for lean construction 

Volden, Gro Holst. Assessing public projects' value 

for money: An empirical study of the usefulness of 

cost-benefit analyses in decision-
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making. International Journal of Project Manage-

ment 2019, Volum 37.(4) s. 549-564 

Williams, Terry; Vo, Hang; Samset, Knut Fredrik; 

Edkins, Andrew. The front-end of projects: a syste-

matic literature review and structuring. Production 

planning & control, 2019, Volum 30.(14) s. 1137-1169 

Welde, Morten; Tveter, Eivind; Odeck, James. The 

traffic effects of fixed links: Short and long-run 

forecast accuracy. Transportation Research 

Procedia 2019, Volum 42. s. 64-74 

Wold, Jonas; Lædre, Ola; Lohne, Jardar. Questionab-

le Practice in the Processing of Building Permits in 

Norway. I: Research Conference Proceedings. Dub-

lin, Ireland: International group for lean construction 

2019 ISBN 978-1-83867-051-1. s. 1151-1162 

Konferansebidrag 

Andersen, Bjørn Sørskot. The next stage in project 

procurement – OS 2.0? CIRRE 2019 – 4. Conference 

of Interdisciplinary Research on Real Estate; 2019-09-

12 - 2019-09-13 

Hajikazemi, Sara; Ahola, Tuomas; Aaltonen, Kirsi; 

Aarseth, Wenche; Andersen, Bjørn Sørskot. Norma-

lization of Deviance In the Construction Industry; A 

Managerial Perspective. EURAM 2019 Exploring the 

Future of Management; 2019-06-26 - 2019-06-28 

Nygård, Emil Fløvik; Wondimu, Paulos Abebe; Lædre, 

Ola. Best Value Procurement - Experiences from the 

execution phase. I: Research Conference Procee-

dings. Dublin, Ireland: International group for lean 

construction 2019 

Sager, Tore. Community-based activist planning: 

socially innovative, identity-oriented, or simply im-

proving local living conditions? AESOP annual confe-

rence; 2019-07-09 - 2019-07-13 

Sager, Tore. Nordic sociotechnical transitions in 

mobility: technologies and urban environments. 

Electrification of the active modes of transport. AE-

SOP annual conference, Roundtable; 2019-07-09 - 

2019-07-13 

Sager, Tore. Inability to foresee trend distortions: 

can foresight methods help? Plannord 2019. The 9th 

Nordic Planning Research Symposium; 2019-08-21 - 

2019-08-23 

Welde, Morten; Dahl, Roy Endre. Cost Performance 

in Construction Contracts. European Transport 

Conference; 2019-10-09 - 2019-10-11 

Welde, Morten; Volden, Gro Holst. Road Reform in 

Norway – Delivering Value for Money through Im-

proved Front-End Management. European Transport 

Conference; 2019-10-09 - 2019-10-11 

Welde, Morten. Planlegging og gjennomføring av 

investeringsprosjekter. Arena for forvaltningsrevisjon 

2019; 2019-02-12 - 2019-03-13  

Welde, Morten. Samfunnsøkonomiske effekter av 

bedre infrastruktur. Järnvägsforum Norr; 2019-04-02 

- 2019-04-03 

Populærvitenskapelige artikler, 

kronikker, annen formidling 

Lohne, Jardar; Evjen, Sondre; Lædre, Ola. Det er så 

lett for kjeltringer å slippe til. Byggeindustrien 2019 

(8) s. 31-31 

Nygård, Emil Fløvik; Wondimu, Paulos Abebe; 

Lædre, Ola. Best Value Procurement - Erfa-

ringer. Byggeindustrien 2019 (19) s. 56-56 

Svalestuen, Fredrik; Lædre, Ola; Lohne, Jardar. 

Planlegging av prosjektering med 

LoD. Byggeindustrien 2019, Volum 5. s. 35-35 

Welde, Morten; Volden, Gro Holst. Nye løsninger 

fra Nye Veier. Stat og styring 2019, Volum 29(3) s. 

46-49 

Welde, Morten; Volden, Gro Holst; Flyen, Cecilie; 

Ramstad, Lone Sletbakk. Nytenking i Nye Veier: 

Nye løsninger kan gi økt lønnsom-

het. Samferdsel 2019 

Welde, Morten. Nord-Norgebanen bør aldri by-

gges. Samferdsel 2019 

Welde, Morten. Omstridt dansk-tysk tunnel: Stor 

usikkerhet om kostnader og trafikkgrun-

nlag. Samferdsel 2019 
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